
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1233

Data 25/07/2024

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT.E) DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., MEDIANTE PUBBLICAZIONE SUL
MEPA DI UNA RDO APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI,
VOLTA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI
PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT.E) DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., MEDIANTE PUBBLICAZIONE
SUL MEPA DI UNA RDO APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI
INTERESSATI, VOLTA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ANTISETTICI E
DISINFETTANTI PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI PESCARA.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente:

RICHIAMATE:
- la deliberazione del D.G. n. 1893/2021 di presa d'atto delle determinazioni n. 181 del 13.07.2021 - n.

183 del 15.07.2021 - n. 230 del 02.09.2021, adottate dall'Agenzia Regionale per l'Informatica e la
Committenza (ARIC) - soggetto aggregatore della Regione Abruzzo, riguardanti l'aggiudicazione
dell'appalto specifico per la fornitura di "Antisettici e Disinfettanti e servizi connessi" occorrenti alle
AA.SS.LL della Regione Abruzzo, nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica
Amministrazione istituito da CONSIP (SDA), finalizzato alla stipula di un accordo quadro con unico
operatore economico per lotto, ex art. 54 c. 3 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione del D.G. n. 1178/2021 con cui veniva indetta una procedura ad evidenza pubblica
sopra soglia comunitaria volta alla conclusione di un accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3
del D.lgs 50/2016 per la fornitura di Antisettici e Disinfettanti per le esigenze della ASL di Pescara
suddivisa in n. 44 gruppi merceologici ad aggiudicazione distinta e separata, avente ad oggetto
prodotti non ricompresi nella gara regionale, ovvero inclusi in lotti risultati deserti nella suddetta
procedura;

- la deliberazione del D.G. n. 88 del 29/11/2021 con cui veniva aggiudicata la procedura ad evidenza
pubblica indetta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 60 del D.lgs n. 50 del 2016, con la
deliberazione a contrarre di cui sopra;

CONSIDERATO CHE
- con deliberazione n. 53 del 22/12/2023, recante “Adozione Piano biennale degli Acquisti

2024-2025”, il Direttore Generale dell’AreaCom ha approvato il Piano biennale degli acquisti
centralizzati 2024-2025 che prevede, tra le altre, la procedura di gara centralizzata per “Antisettici e
Disinfettanti”;

- nella sopra citata deliberazione n. 53 del 22/12/2023, il Direttore Generale dell’AreaCom ha disposto
che “con riferimento alle gare centralizzate già avviate o programmate e relative anche alle
categorie merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 2015, aggiornate con successivo DPCM 11
luglio 2018, fino alla loro effettiva attivazione resta valido quanto prescritto nella nota MEF/Min.
Salute n. 20518/2016 con la precisazione che le Aziende Sanitarie regionali possono adottare
esclusivamente soluzioni “ponte” finalizzate a garantire la continuità nelle forniture di beni e
servizi della durata pari allo stretto tempo necessario all’attivazione dell’iniziativa centralizzata
(fino a 12 mesi più eventuali ulteriori 12 mesi) e con la previsione di apposita clausola di
risoluzione anticipata del contratto nell’ipotesi di aggiudicazione della gara centralizzata” e che
“è vietata in ogni caso l’attivazione di iniziative di acquisto che si pongano in contrasto con le
prescrizioni sopra riportate o che comportino comunque ogni forma di elusione dell’obbligo di
approvvigionamento mediante iniziativa centralizzata o atte a determinare in via di fatto, per la
tipologia di procedura, il contenuto prescrittivo o la durata previsti, nonché per le deliberazioni
assunte in sede di richiesta da parte di AREACOM di adesione a convenzioni o esiti di gare
centralizzate, la tardiva o mancata adesione all’iniziativa centralizzata, comunque motivati”;

TENUTO CONTO CHE come da attività di verifica svolta dalla funzione Monitoraggio dei contratti e
Pianificazione degli acquisti, i contratti in essere, stipulati in esito alla deliberazione del D.G. n. 88 del
29/11/2021, risultano in scadenza il 28/02/2025 e presentano un residuo insufficiente a coprire i fabbisogni
delle UU.OO. utilizzatrici sino a tale data;

RILEVATA, con note del 9/07/2024 agli atti d’Ufficio, da parte dalla Farmacia Ospedaliera, la necessità di
assicurare la continuità della fornitura dei dispositivi rientranti nella categoria di Antisettici e disinfettanti di
cui alla gara aziendale aggiudicata con la delibera del DG n. 88/2021, nelle more della nuova gara regionale
in programmazione per annualità 2024;



DATO ATTO CHE:
- la circolare aziendale n. 84755 del 22/06/2021 ha delineato il procedimento per la predisposizione

dei capitolati tecnici relativi a procedure di gara di competenza della UOC Gestione
Approvvigionamenti beni e servizi;

- con nota prot. n. 0059019/24 del 20/06/2024 la Direzione Sanitaria ha nominato il Collegio Tecnico
incaricato della predisposizione del Capitolato di gara per la fornitura Antisettici e Disinfettanti per
le esigenze della ASL di Pescara;

- in data 22/07/2024 il Collegio Tecnico ha rimesso alla UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e
Servizi il capitolato tecnico per la nuova procedura di gara per l’affidamento della fornitura in
argomento;

- con email del 22/07/2024, agli atti d’ufficio, la Direzione Sanitaria, all’esito del procedimento di cui
alla predetta circolare, ha validato il capitolato di gara redatto dal Collegio tecnico;

VERIFICATO CHE sul sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura;

EVIDENZIATO CHE, dal capitolato tecnico emergono i seguenti punti qualificanti:
- la procedura sarà espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.e) del D. Lgs. n. 36/2023, ed ha ad

oggetto l’affidamento della fornitura in somministrazione di Antisettici e Disinfettanti per le
esigenze della ASL di Pescara;

- la gara sarà articolata in 10 lotti, ad aggiudicazione separata e distinta;
- la fornitura avrà la durata annuale;
- ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, il valore complessivo della procedura di gara è

stimato in € 204.331,00 oltre Iva;
- il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma

3 del D.lgs. 36/2023, previa verifica di idoneità;

PREDISPOSTI, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
- Capitolato speciale d’appalto e allegati;

TENUTO CONTO CHE l’attuale residuo economico dei contratti in essere, stipulati in esito alla
deliberazione del D.G. n. 88 del 29/11/2021, non risulta sufficiente a coprire i fabbisogni esplicitati dalla
Farmacia Ospedaliera, rendendosi dunque necessario attivare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., l’opzione di proroga tecnica semestrale prevista nella deliberazione di indizione n. 1178 del
26 settembre 2019, limitatamente al tempo strettamente necessario per concludere la procedura indetta con il
presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere:
- alla pubblicazione sul MEPA di una RdO aperta a tutti gli operatori economici interessati e

accreditati per la categoria merceologica di interesse, finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura di antisettici e disinfettanti per le esigenze di
varie UU.OO. della Asl di Pescara;

- all’esercizio dell’opzione di proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n.
50/2016, dei contratti in essere per la fornitura di Antisettici e Disinfettanti, stipulati in esito alla
deliberazione di aggiudicazione n. 88/2021, così come previsto negli atti di gara;

PRECISATO CHE i predetti contratti dovranno intendersi automaticamente risolti qualora sia aggiudicata
la procedura di gara per la fornitura annuale di Antisettici e Disinfettanti per le esigenze della Asl di Pescara
indetta con il presente atto;

VISTI:
- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- l’art. 6 del regolamento interno approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito, espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della legge 7
agosto 1990 n. 241, che attesta la regolarità e la completezza del presente provvedimento;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità amministrativo-
contabile e tecnica del presente provvedimento:

 Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS

nonché la registrazione al centro di costo:

 Dirigente della UOC Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza:

 Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria;

ACQUISITI per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda.

DELIBERA

1. DI INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i., mediante pubblicazione sul MEPA di una RdO aperta a tutti gli operatori economici
interessati e accreditati per la categoria merceologica di interesse, volta all’affidamento della
fornitura di Antisettici e Disinfettanti per le esigenze di varie UU.OO. della Asl di Pescara;

2. DI STABILIRE che:
- la fornitura avrà durata annuale pari a mesi 12;
- ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, il valore complessivo della procedura di

gara è stimato in € 204.331,00 oltre Iva;
- l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, sensi dell’art. 108

comma 3 del D.Lgs 36/2023, previa verifica di idoneità.

3. DI APPROVARE i seguenti atti e modelli di gara:
1) Capitolato speciale d’appalto e allegato;

4. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale RUP della procedura finalizzata
all’affidamento della fornitura in somministrazione di Antisettici e disinfettanti per le esigenze di
varie UU.OO. della Asl di Pescara, il dott. Quirino Cipolla, funzionario amministrativo in servizio
presso la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi;

5. DI PRECISARE che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

- il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP
S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il soggetto aggregatore regionale -
AREACOM, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla presente gara;

- decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto dispiegarsi dell’attività
gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale utilizzo dei prodotti oggetto della gara;

- le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti a seguito
dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso di aggiornamento
tecnologico dei dispositivi aggiudicati);

- per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico – chirurgiche sulla
cui base sono stati previsti i relativi fabbisogni



6. DI DARE ATTO che la presente procedura è interamente svolta mediante utilizzo di piattaforma di
approvvigionamento digitale che abbia ottenuto la “Dichiarazione di conformità di piattaforma”, sui
Prodotti (componenti) certificati, sui soggetti titolari, pubblici e privati, sui gestori delle stesse, ai
sensi dell'art 26, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;

7. DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i contratti
attualmente in essere di cui alla deliberazione n. 88 del 29/11/2021, per il tempo strettamente
necessario alla conclusione della procedura indetta con il presente provvedimento, stimato in mesi 6,
per un importo pari ad € 138.678,70;

8. DI PRECISARE che i contratti di cui al punto precedente dovranno intendersi automaticamente
risolti qualora fosse aggiudicata la procedura di affidamento di cui al precedente punto 1);

9. DI IMPUTARE la spesa derivante dall’esercizio dell’opzione di cui al precedente punto 7)
sulla pertinente voce di conto dell’esercizio 2024;

10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

11. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line aziendale
e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.























Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010321

Anno 2024, 2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente


		2024-07-22T15:42:52+0000


		2024-07-22T15:59:36+0000


		2024-07-22T16:01:27+0000


		2024-07-23T09:10:43+0000


		2024-07-23T12:13:14+0000


		2024-07-25T13:24:32+0000




